
 

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:              /KH-SVHTTDL 
 

Bình Phước, ngày        tháng  9  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp lập Quy hoạch 

lĩnh vực du lịch thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050  

 
 

Thực hiện Quyết định số 1491/QĐ-BCĐ ngày 03/7/2020 của Ban Chỉ đạo 

lập Quy hoạch tỉnh về giao nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo lập Quy 

hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ, giải pháp lập Quy hoạch lĩnh vực du lịch thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển 

du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2010 - 2015 và định hướng đến năm 2020; 

xây dựng phương án phát triển du lịch thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2050, kịp thời cung cấp thông tin, số liệu để UBND tỉnh xây dựng quy hoạch 

chung của tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

2. Yêu cầu 

- Chủ động trong công tác xây dựng kế hoạch khảo sát, điều tra và thu 

thập số liệu tổng thể về du lịch đảm bảo chính xác, trung thực; thực hiện phân 

tích, đánh giá đúng thực trạng tình hình du lịch giai đoạn 2010 - 2020. 

- Việc tham mưu xây dựng phương án phát triển du lịch thời kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050 của tỉnh phải bám sát các văn bản quy hoạch, kế 

hoạch, đề án về du lịch của Trung ương, của vùng Đông Nam Bộ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức khảo sát, cập nhật số liệu phục vụ đánh giá thực trạng về 

du lịch tỉnh Bình Phước 

- Hình thức: Tổ chức khảo sát, thu thập số liệu, tài liệu tại các huyện, thị 

xã, thành phố trong địa bàn tỉnh (về điều kiện tự nhiên, tài nguyên du lịch, 

nguồn lực, bối cảnh, thực trạng phân bổ, sử dụng không gian…). 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2020. 

- Tổ chức thực hiện:  

+ Chủ trì: Phó Giám đốc Sở phụ trách lĩnh vực du lịch; Phòng Quản lý 

du lịch (thành lập Tổ khảo sát, trong đó: Phó Giám đốc Sở phụ trách lĩnh vực du 
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lịch làm tổ trưởng, Trưởng phòng Quản lý du lịch làm tổ phó; công chức Phòng 

Quản lý du lịch làm thành viên; mời đại diện lãnh đạo Trung tâm Đầu tư Xúc 

tiến, Thương mại và Du lịch tỉnh cùng tham gia).  

+ Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; Phòng VH&TT 

các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị liên quan. 

2. Dự báo xu thế, kịch bản phát triển và biến đổi khí hậu ảnh hưởng 

trực tiếp đến phát triển du lịch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 

- Hình thức: Thu thập thông tin trên cơ sở dự báo của Trung ương, vùng 

Đông Nam Bộ, trên cơ sở đánh giá thực trạng phát triển du lịch tỉnh Bình Phước 

giai đoạn 2010 - 2020; trên cơ sở Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 18/8/2020 

của UBND tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2020. 

- Tổ chức thực hiện: Tổ khảo sát. 

3. Đánh giá liên kết ngành, liên kết vùng trong thực trạng phát triển 

hệ thống du lịch 

- Hình thức: Tổ chức đánh giá kết quả hợp tác phát triển du lịch song 

phương, đa phương giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước đã 

ký kết với các tỉnh, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2020. 

- Tổ chức thực hiện: Tổ khảo sát. 

4. Đề xuất các yêu cầu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đối với 

phát triển du lịch; những cơ hội, thách thức, quan điểm, mục tiêu, phương 

án, giải pháp, nguồn lực phát triển du lịch của tỉnh trong thời kỳ quy hoạch 

- Hình thức: Tham mưu Ban Giám đốc Sở đánh giá, xem xét các yêu cầu 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 11/2020. 

- Tổ chức thực hiện: Tổ khảo sát báo cáo. 

5. Xây dựng báo cáo, bản đồ, sơ đồ và cơ sở dữ liệu về du lịch 

- Hình thức: Thuê đơn vị tư vấn trong và ngoài tỉnh để xây dựng. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 11/2020. 

- Tổ chức thực hiện: Tổ khảo sát liên hệ, tham mưu lựa chọn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp du lịch đã giao năm 2020. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phó Giám đốc Sở phụ trách du lịch 
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- Chủ động, tích cực trong chỉ đạo, giám sát các đơn vị được phân công 

nhiệm vụ thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. 

- Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về toàn bộ nội dung tham mưu lập 

Quy hoạch lĩnh vực du lịch thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo 

chỉ đạo của Ban Chỉ đạo lập Quy hoạch tỉnh. 

2. Phòng Quản lý du lịch 

- Tham mưu thành lập Tổ khảo sát.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung xây dựng lộ trình, 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Tổ khảo sát triển khai các nhiệm 

vụ được phân công trong Kế hoạch này. 

- Lập dự trù kinh phí trình Ban Giám đốc Sở gửi Sở Tài chính thẩm định 

theo quy định. 

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở dự thảo nội dung lập Quy hoạch lĩnh vực 

du lịch thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo đề cương được phân 

công tại Quyết định số 1491/QĐ-BCĐ ngày 03/7/2020 của Ban Chỉ đạo lập Quy 

hoạch tỉnh. 

- Báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 25/12/2020. 

3. Các phòng thuộc Sở, các đơn vị sự ngh/iệp trực thuộc Sở; Phòng Văn 

hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phối hợp, cung cấp 

thông tin, số liệu liên quan đến du lịch để phục vụ công tác lập Quy hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp lập 

Quy hoạch lĩnh vực du lịch thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- Sở Tài chính; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng thuộc Sở;  

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, DL(H). 

 

 

 

 

 

 

 

                 Trần Văn Chung 
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